全国智慧医疗创新大赛组委会 移动医疗教育部-中国移动联合实验室
[image: ]
关于举办“第六届全国智慧医疗创新大赛 ”的
第一轮通知

各相关单位：
为积极响应“健康中国 ”、“人才强国 ”战略和“数字中国 ”政 策规划引导，发挥大赛创新导向作用，推进医疗健康与数字技术的创 新融合，提高医疗临床、医技、信息、管理等人员对云大物移智链等 先进技术的思维、认知、应用、创新能力，整合优势人才、技术资源， 培育与孵化医疗健康信创应用场景，激发创新活力、增强创新意识、 普及与推广创新成果，推动医疗卫生数字技术和实体经济深度融合， 加快医疗卫生产业数字技术应用，促进医疗卫生事业高质量发展。积 极构建“政产学研金服用 ”创新驱动服务平台，实现医疗卫生数字技
术创新重大突破，应用创新全球领先。
经组委会讨论，“ 第六届全国智慧医疗创新大赛 ”定于 4 月-9 月 举办。大赛将由全国 40 个省市相关协会学会、行业机构联合主办，面 向全国各级医疗卫生机构、企事业单位、科研院所、技术与应用创新 团队，共设立 30 个省市分赛区、四大赛道，通过报名初选赛区决赛系
列赛程，汇集全国智慧医疗优秀创新项目进入全国总决赛。
为做好大赛报名与组织工作，现将有关事项通知如下：

1
一、组织机构
指导单位：
中国科协新技术开发中心
主办单位：
移动医疗教育部- 中国移动联合实验室
联合主办单位（排名不分先后）：
上海人工智能发展联盟医疗专委会
山东省医师协会医疗健康信息化与大数据工作委员会
山东省医学会互联网+医疗健康分会
山西省医院协会
广东省医院协会信息化专业委员会
广西医院协会医院信息管理专业委员会
天津市卫生信息学会
云南省计算机学会数字医疗专业委员会
互联网医疗健康产业联盟
青海省医院协会
中国卫生信息与健康医疗大数据学会数字健康与医疗信创分会
中国研究型医院学会医疗信息化分会智慧医疗专业委员会
中南大学湘雅医院
内蒙古医院协会信息化管理专业委员会
甘肃省医院协会信息管理专业委员会
北京市医院协会医院信息管理专委会

2
四川大学华西医院
银川市卫生健康委信息中心
辽宁省医院协会
吉林省卫生健康信息中心
西安交通大学第一附属医院
江西省卫生信息与健康医疗大数据学会
西安医学会卫生信息学分会
江苏省医院协会医院信息管理专业委员会
江苏省医学会医学信息与智能健康分会
安徽省医院协会信息管理专业委员会
河北省卫生信息协会
河南省卫生信息学会远程医疗专业委员会
陕西省医学会数字医学分会
陕西省保健协会大健康数据应用专业委员会
贵州省医院协会信息管理专业委员会
哈尔滨市第一医院
重庆市医院协会
浙江省医院协会医疗卫生信息管理专业委员会
海南省卫生信息学会
深圳市医院管理者协会
湖北省卫生统计与信息学会卫生信息专业委员会
湖南省医学会医学信息学专委会

3
湖南省健康管理学会信息管理专业委员会
福建省医学会医学信息学分会

承办单位：
全国智慧医疗创新大赛组委会

二、组织委员会
（一）联合发起人（按姓名笔划顺序排列）

	王才有
	中国医院协会信息专业委员会主任委员

	王大庆
	辽宁省医院协会会长

	王存库
	海南省卫生信息学会常务副会长兼秘书长

	王成亮
包国峰
	内蒙古医院协会信息化管理专业委员会主任委员
山东省医师协会医疗健康信息化与大数据工作委员
会主任委员

	师庆科
吕  毅
	四川大学华西医院互联网医院办公室主任
西安交通大学副校长、医学部主任，西安交通大学
第一附属医院 院长

	吕涌涛
	山东省医学会互联网+医疗健康分会主任委员

	向天宇
	重庆市医学会信息管理专业委员会主任委员

	庄俊汉
	深圳市医院管理者协会会长

	刘  云
	江苏省医院协会医院信息管理专业委员会主任委员

	刘素刚
	河北省卫生信息协会会长

	闫宏伟
	哈尔滨市第一医院党委书记

4
李  兵    广西医院协会医院信息管理专委会主任委员

	李郁鸿
	郑州大学第一附属医院信息处处长

	李和平
	山西省医院协会会长

	何  萍
	上海人工智能发展联盟医疗专委会副主任委员

	闵  栋
张晓祥
	互联网医疗健康产业联盟副秘书长
湖北省卫生统计与信息学会副会长、卫生信息专业
委员会主任委员

	张琼瑶
	福建省医学会医学信息学分会主任委员

	陈  力
	天津市卫生信息学会会长

	陈玉兵
	广东省医院协会医院信息化专委会主任委员

	武金玲
	吉林省卫生健康信息中心副主任

	罗爱静
	湖南省医学会医学信息学专委会主任委员

	周  典
	安徽省医院协会信息管理专委会主任委员

	胡  磊
胡建中
	重庆市医院协会信息管理专业委员会主任委员
移动医疗教育部- 中国移动联合实验室主任、
湖南省医院协会医院信息管理专委会主任委员

	郗  群
	甘肃省医院协会信息管理专委会副主任委员

	贺  松
	贵州省医院协会信息管理专业委员会主任委员

	袁  方
	银川市卫生健康委信息中心主任

	莫  龙
	中南大学湘雅医院副院长

	顾国煜
	浙江省医院协会医疗卫生信息管理专委会主任委员

	黄  昊
	陆军特色医学中心（重庆大坪医院）信息科主任

5
移动医疗教育部中国移动联合实验室常务副主任、
黄伟红
湖南省健康管理学会信息管理专委会主任委员
江西省卫生信息与健康医疗大数据学会副会长、江
萧  锘
西省血液中心党委书记

	崔  森
	青海省医院协会会长

	梁志刚
	北京市医院协会医院信息管理专委会副主任委员

	路  健
	云南省计算机学会数字医疗专委会主任委员

	翟运开
	河南省卫生信息学会远程医疗专委会副主任委员

（二）组织委员会秘书长
黄伟红  移动医疗教育部- 中国移动联合实验室常务副主任
湖南省健康管理学会信息管理专委会主任委员
（三）执行委员会（按姓名笔划顺序排列）
卫  荣  王安莉  王  坤  王忠民  王逸欣  包国峰  冯天宜
师庆科  朱兴国  严  刚  李  超  杨  扬  吴华平  吴丽洁
吴庆斌  邹  玲  张琼瑶  陆映红  陈  亮  陈  航  陈玉民
武金玲  周  敏  柳  琳  郗  群  贺  松  袁  方  徐红兵
唐成海  黄  昊  梁旭信  梁志刚  路  健
（四）组委会办公室成员
高武强  高  悦  李  靖  黄  佳  刘  张  郭  健  李常来
刘树坤  刘  骧  郭  雄  那美涵  崔腾霄
三、赛事规划
（一）赛题方向
赛题方向主要分为应用创新、技术创新、医疗信创、基层创新四

6
个赛道。
1、应用创新赛道：面向以医疗卫生机构为主体的智慧医疗健康应 用创新的项目团队。包括但不限于医院数字化、互联网医疗、医联体、 区域医共体、智慧医院、远程医疗、急诊急救、公卫信息化、临床信  息技术、医药信息化、医学信息、医学机器人、数字医学装备、医药  信息化、临床与科研数字化、医疗大数据、医学人工智能等信息管理
与临床应用创新项目；
2、技术创新赛道：面向以企业为主体的技术与产品创新企业、技 术团队的项目团队。包括但不限于医学人工智能、医疗大数据、医疗  云计算、区块链、隐私计算、5G、物联网、智能终端、机器人、扩展  现实、元宇宙、数字诊断、数字疗法、脑机接口、生物医学信息、数  字孪生、手术导航、传感技术、深度学习、智能化医疗器械、智能语
音等技术与产品创新项目；
3、医疗信创赛道：包括但不限于医疗健康信息技术应用与新基建
相关技术与产品国产化替代项目与方案；
4、基层创新赛道：以基层医疗卫生机构（三级以下医疗卫生机构）
为主体申报的应用、技术与产品创新方案或项目；
（二）参赛团队
所有致力于智慧医疗技术与应用创新的医疗卫生机构、科研单位、
企业等创新团队；
（三）分赛区
共举办 30 个分赛区，分赛区决赛时间预计 6 月 30-7 月 15 日，由

7
各联合主办单位确定后通知；
（四）参赛流程
参赛报名--初审--赛区审核--分赛区决赛--全国总决赛；
（五）大赛奖项
综合奖项：特等奖、一等奖、二等奖、三等奖、优胜奖；
单 项 奖：最佳原创奖、最具发展潜力奖、最佳应用实践奖、最
佳人气奖、星锐奖、突出贡献奖、杰出表现奖、最佳组织机构奖；

五、重要活动
（一） 第二届全国医疗信息创新大会
（二） 智慧医疗创新成果展
（三） 技术交流会
（四） 大赛赛前辅导
（五） 发起成立“智慧医疗创新产融合作联盟 ”
（六） 征集“智慧医疗创新与应用示范基地 ”
（七） 征集“智慧医疗技术与应用创新中心 ”

六、赛事规则
1、30 个省市按名称规划分赛区，各赛区统一按大赛总体规则执行，
并在大赛官网公示；
2、所有团队按主创团队所在省市自动分配至所在地域分赛区；
3、无分赛区省市的参赛团队，可自主选择附近赛区参赛，或由组
委会指定赛区；
4、赛区晋级名额：按各赛区通过报名初审项目总数的 20%（四大

8
赛道统一比例），获得相应总决赛晋级名额；
5、全国总决赛：包括技术创新、应用创新、基层创新、医疗信创
等四大赛道，预计晋级 200 参赛团队和项目。

七、参赛报名
（一）报名时间
2023 年 4 月-6 月 30 日 24 点
（二）报名通道
https://www.shic.org.cn（大赛官网）
（三）报名要求
1、请在大赛官网上传报名表，报名表请以“主体单位+项目名称 ”
命名的 word 文档， 内容请按表格要求填写。文档大小在 5MB 以内；
2、上传参赛主体单位的营业执照、个人参赛请提供身份证明；
3、须提供参赛项目技术成果或知识产权专利、证书等证明材料；
4、请于赛区决赛前在登陆大赛官方网站上传路演 PPT。
（四）报名规则
1、每单位最多以主体或联合申报单位报名三个参赛项目
2、 同一单位参赛项目相关主题内容不能连续超过两届。
3、原则上不接受报名截止日期 6 个月前的获得同领域奖项或荣誉
的项目参加大赛。
4、 同一参赛项目最多选择一个赛道、一个分赛区。
（五）其他
大赛不收取赛事服务费，差旅食宿费自理。

9
[image: ]

image2.png
I\ BRERIERM
(=) RERLEH:
X 4H 15010881330 x| BE 13718007714
(2) BHEEEE:
Z%k 13811152093 36 4 18501063135
B4 18222964350
(Z) BthbfEa#E:
AR 15101128090
() P= b AR B 340
Xk @EAH: 342312879@qq. com
CE) T FR, GIH 0K
B 18007314560

“BHEFT"
=]

10

image1.png